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R A P O R T   D E   A C T I V I T A T E  
pentru anul 2006 

întocmit şi prezentat în temeiul art.52 alin.(4) şi art. 110 din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale     

 
 
 

 În baza art.52 alin.(4) şi art. 110 din Legea 215/2001 a administraţiei 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi a Dispoziţiei 
preşedintelui Consiliului judeţean nr.74/2005 activitatea desfăşurată în calitate 
de vicepreşedinte al Consiliului judeţean Buzău în anul 2006 poate fi 
structurată pe mai multe capitole: 

1. Participarea la şedinţele Consiliului Judeţean Buzău şi ale comisiilor de 
specialitate; 

2. Coordonarea activităţii Direcţiei administrare patrimoniu şi investiţii din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului judeţean Buzău; 

3. Coordonarea activităţii Teatrului „George Ciprian” Buzău, a Şcolii de 
artă şi meserii Buzău şi a Direcţiei judeţene pentru protecţia plantelor 

4. Colaborare autorităţi publice locale şi alte activităţi. 
 
 

1. Participarea la şedinţele Consiliului Judeţean Buzău  
şi ale comisiilor de specialitate 

În exercitarea mandatului de consilier judeţean şi vicepreşedinte al 
Consiliului Judeţean Buzău, am participat în anul 2006 la şedinţele consiliului. 
În cadrul acestora au fost supuse analizei şi dezbaterii o serie largă de 
probleme din sfera de competenţe a autorităţii publice judeţene, precum: 
programe de dezvoltare economico – socială a judeţului, organizare şi 
dezvoltare urbanistică, buget-finanţe, stabilirea de taxe locale, cofinanţarea în 
parteneriat cu alte instituţii a unor proiecte, repartizarea unor sume pentru 
echilibrarea bugetelor locale, aprobarea Strategiei judeţului pentru asistenţă 
socială şi protecţia drepturilor copilului, întreţinerea reţelei de drumuri 
judeţene, învăţământ, sănătate, cultură, asociere cu alte autorităţi ale 
administraţiei publice locale din străinătate etc. 

În anul 2006, în calitate de consilier judeţean, am iniţiat un număr de 4 
hotărâri de consiliu judeţean referitoare la: cofinanţarea participării unui grup 
de elevi ai Liceului de artă „Margareta Sterian” Buzău la concursul internaţional 
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de pian de la Paris, transportul rutier de persoane prin servicii regulate în 
traficul judeţean, aprobarea unor măsuri organizatorice la Teatrul „George 
Ciprian” şi numirea în funcţia de director al Teatrului „George Ciprian” a 
doamnei Ţepeluş Marinela. 

De asemenea, am participat şi la şedinţele celor 5 comisii de specialitate 
unde au fost analizate proiecte de hotărâri care reglementau probleme ce 
intrau în sfera atribuţiilor delegate de preşedintele Consiliului judeţean. 

În cadrul participării la aceste şedinţe am urmărit luarea celor mai bune 
decizii, subordonate obiectivelor stabilite de autoritatea publică judeţeană. 

 
2. Coordonarea activităţii Direcţiei administrare patrimoniu şi investiţii 

din cadrul aparatului de specialitate  
al Consiliului Judeţean Buzău 

 
 Atribuţia de coordonare a activităţii acestei direcţii a fost stabilită prin 
Dispoziţia preşedintelui Consiliului judeţean nr. 74/2005. 
 În anul calendaristic 2006, Direcţia de Administrarea Patrimoniului şi 
Investiţii, prin compartimentele sale funcţionale componente a realizat 
următoarele activităţi:  

 În administrarea Consiliului Judeţean Buzău se află un număr de 32 
de drumuri judeţene cu o lungime totală de 930,7 km si 182 de poduri . 
         În conformitate cu prevederile legale în vigoare, administratorul 
drumurilor şi podurilor este obligat să menţină o stare de viabilitate a acestora 
care să permită exploatarea şi utilizarea în condiţii de siguranţă, colectivul de 
specialişti din cadrul Serviciului de administrare drumuri având ca principală 
sarcină urmărirea executării lucrărilor în condiţii de calitate şi în conformitate 
cu proiectele tehnice. 

În cursul anului 2006, prin programele de lucrări aprobate, s-a urmărit 
ca în limita resurselor financiare alocate să se execute lucrări care să asigure 
circulaţia vehiculelor în condiţii de siguranţă. 

În cadrul Serviciului Administrare poduri, prin cele 3 compartimente: 
administrare drumuri, proiectare drumuri şi poduri şi siguranţa circulaţiei şi 
calitatea în construcţii, personalul de specialitate a întocmit proiectele tehnice, 
în limita competentelor, pentru lucrări de întreţinere curentă şi periodică 
drumuri şi poduri, pentru eliminarea punctelor periculoase şi apărări de maluri, 
consolidări în zonele alunecătoare şi deasemenea, a întocmit documentaţii 
tehnice pentru cartea funciară a imobilelor aflate în patrimoniul Consiliului 
Judeţean. 

Întreg personalul de specialitate, pe tot parcursul anului, a acordat 
consultanţă şi asistenţă tehnică consiliilor locale pentru derularea fondurilor 
primite pe diferite surse de finanţare, cât şi pentru întocmirea documentaţiilor 
tehnice necesare pentru obţinerea fondurilor pentru comunităţile locale (pentru 
şcoli, drumuri, alte obiective). 

Referitor la activitatea de transport persoane prin servicii regulate s-au 
desfăşurat următoarele activităţi: 

1. Definitivarea şi propunerea spre avizare a Programelor de transport 
persoane prin servicii regulate pentru traseele judeţene şi interjudeţene 
limitrofe şi urmărirea modului de desfăşurare a transportului în comun de 
călători. La nivelul anului 2006 aceste programe au fost structurate astfel: 
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a)  Program de transport persoane prin servicii regulate pentru traseele 
din judeţul Buzău ; 

b) Program transport persoane prin servicii regulate pentru traseele din 
judeţul Buzău în judeţele limitrofe : Brăila, Ialomiţa, Prahova, Vrancea; 

c) Program de transport persoane prin servicii regulate pentru traseele 
din judeţele limitrofe (Brăila, Ialomiţa, Prahova, Vrancea) în judeţul Buzău. 

2. Coordonarea operaţiunilor legate de întocmirea documentaţiilor şi 
desfăşurarea procedurilor legale privind concesionarea de terenuri şi bunuri 
aparţinând domeniului public sau privat al  judeţului Buzău. 

  3. Coordonarea activităţii de întocmire, defalcare pe luni şi realizare a 
Programului de lucrări de întreţinere curentă şi periodică a drumurilor şi 
podurilor cu finanţare de la bugetul judeţului, precum şi a programului cu 
lucrări finanţate de Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului din 
Fondul special al drumurilor publice. 

   4. În baza Ordonanţei Guvernului nr.43/1997 privind regimul 
drumurilor, aprobată prin Legea nr.89/1998, republicată, am iniţiat împreună 
cu Direcţia administrare patrimoniu şi investiţii un proiect de hotărâre privind 
stabilirea unor tarife pentru utilizarea suprafeţelor de teren din zona drumurilor 
judeţene, tarifele încasate constituindu-se ca sursă de finanţare pentru 
administrarea, întreţinerea şi modernizarea acestora. Numai în anul 2006, 
Consiliul judeţean Buzău a încasat de la ROMTELECOM suma de 165.204 lei, 
sumă ce a fost utilizată pentru modernizarea infrastructurii rutiere a judeţului. 
 Împreună cu Biroul de Achiziţii Publice şi Investiţii am participat la 
întocmirea şi supunerea spre adoptare a Programului anual al achiziţiilor 
publice, domeniu în care s-a acordat, de asemenea, consultanţă de specialitate 
consiliilor locale şi instituţiilor de subordonare judeţeană. 
 De asemenea, au fost organizate proceduri de licitaţie publică cu strigare 
pentru vânzarea unor bunuri ce nu mai sunt necesare Consiliului judeţean, 
respectiv Cantonul Caşota şi aliniamentele de plopi aflate de-a lungul 
drumurilor judeţene.  

Pe componenta Documentaţii - caiete de sarcini s-au elaborat proiectele 
şi caietele de sarcini pentru realizarea obiectivelor Şcoala generală Greceanca, 
comuna Breaza, Şcoala specială nr. 3 Rm. Sărat, ”Expertiză Şcoala Pănătău”, 
Sigla judeţului Buzău, „Amenajare cămin de bătrâni Ulmeni, Fundaţia Sfânul 
Sava”, “Reabilitare Instalaţie electrică de iluminat şi prize, Şcoala generală 
Greceanca”. 

Pe componenta Evaluări au fost realizate evaluări pentru următoarele 
obiective: Şcoala generală Greceanca - comuna Breaza, Extindere Primăria 
Râmnicelu, Extindere Primăria Poşta Cîlnău, Reabilitare Cămin Cultural 
Tăbărăşti – comuna Gălbinaşi, Reabilitare Cămin Cultural Bentu – comuna 
Gălbinaşi, Şcoala Specială nr. 3 – municipiul Rm. Sărat, Reparaţii acoperiş 
Şcoala Stâlpu, Acoperiş Primăria Stâlpu, Acoperiş Şcoala Ghergheasa, 
Reabilitare Cămin Cultural şi Bibliotecă – comuna Breaza, Grădiniţă Cilibia 
Extindere şi reabilitare primărie Zărneşti, Balastiera Mărăcineni, Balastiera 
Topliceni,Evaluare mijloace fixe Direcţia pentru Protecţia Plantelor Buzău, 
Evaluare teren aferent case pentru sinistraţi din zona Pîrscov, Evaluare unui 
grajd la Cernăteşti aflat în administrarea primăriei, Stabilirea cotei indivize a 
terenului aferent clădirii din strada Chiristigii nr. 1 Buzău, Asistenţă privind 
evaluarea noului sediu al primăriei Colţi.  
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Pe componenta Asistenţă tehnică s-a acordat asistenţă pentru realizarea 
următoarelor obiective: Spitalul Gârlaşi, Lucrările de instalaţii electrice din 
Spitalul Gârlaşi, Lucrările de instalaţii electrice din Spitalul Oncologie, Lucrările 
de instalaţii electrice din Şcoala generală Greceanca, Implementarea 
proiectelor de alimentare cu apă în comunele: Pîrscov, Chiliile, Breaza, Boldu şi 
Valea Salciei care se desfăşoară în programul SAPARD, iar pentru comunele 
Năeni şi Săgeata – aprobare fonduri SAPARD, urmând licitaţia pentru 
proiectare, Asistenţă tehnică pentru proiectul de reabilitare a sistemului de 
alimentare cu apă a comunelor Săpoca şi Mărăcineni şi alimentarea cu apă pe 
Valea Slănicului etapa aII-a Beceni şi Vintilă Vodă. 

 
 

3. Coordonarea activităţii Teatrului „George Ciprian” Buzău,  
a Şcolii populare de artă şi meserii Buzău şi a  
Direcţiei judeţene pentru protecţia plantelor 

 
Coordonarea activităţii acestor instituţii şi servicii de sub autoritatea 

Consiliului judeţean a fost stabilită prin Dispoziţia preşedintelui nr. 74/2005. 
Referitor la colaborarea cu aceste instituţii din subordinea Consiliului 

judeţean, pot spune că aceasta a fost una normală şi a condus la desfăşurarea 
în bune condiţii a activităţii acestora.  

 

a)Teatrul „George Ciprian” Buzău 

Anul 2006, pentru Teatrul "George Ciprian", a fost unul destinat 
proiectelor culturale şi realizărilor însemnate, după cum urmează: 
 Pentru că Teatrul „George Ciprian” şi-a câştigat statutul de instituţie 
culturală importantă a municipiului şi a judeţului Buzău, cu rezultate 
remarcabile, în anul 2006, acesta a dat mai mare importanţă deplasărilor în 
afara judeţului, precum şi colaborărilor cu diverse teatre din ţară. Astfel, 
producţiile teatrului nostru au fost prezentate pe scenele altor oraşe, 
bucurându-se de succes şi de un public numeros: Teatrul Municipal din 
Focşani, Teatrul „Maria Filotti” din Brăila, Teatrul „Toma Caragiu” din Ploieşti, 
Teatrul „Fani Tardini” din Galaţi, Teatrul „Nottara” din Bucureşti, Casa de 
Cultură din Câmpina, Casa de Cultură din Buşteni etc. 

În acelaşi timp, au venit la Buzău teatre din ţară cu  spectacole de o 
mare diversitate şi care au reunit actori de prestigiu. Enumerăm câteva: 
Teatrul Naţional „I.L. Caragiale”, Teatrul „Bulandra”, Teatrul Odeon, Teatrul 
„Nottara”, Teatrul de Comedie, Teatrul „Bacovia” din Bacău, Teatrul  Municipal 
din Focşani, jucându-se, la noi, spectacole precum: „Doi pe o bancă”, „O 
noapte furtunoasă”, „Iona”, „Măscăriciul”, „Operele complete ale lui WLMŞPR”, 
„Doctor vrăjitor”, „Variaţiuni enigmatice”, „Nepotu’ ”, „Scufiţa roşie”, „Florin şi 
Florica”, „Uzina de plăceri”, „Dănilă Prepeleac”, „Proştii sub clar de lună”, 
„Momâia”, „Uzina de plăceri SA” etc. La reprezentaţiile teatrelor din ţară, se 
pot adăuga, fireşte, cele proprii: Steaua fără nume, Ultima dublă, Tanţa şi 
Costel, Frumoasa şi bestia etc., precum şi spectacole organizate cu diferite 
ocazii speciale, ca cele dedicate Zilei Internaţionale a Femeii, Zilei copilului. În 
urma unei îndelungate colaborări cu Liceul de Artă, cu foarte bune rezultate, în 
luna noiembrie 2006, a luat fiinţă Studioul de Teatru pentru Elevi „Paul 
Ioachim”. La acest studio pot veni elevi din toate şcolile buzoiene, care, pe 
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lângă faptul că vor petrece timpul liber într-un mod plăcut şi creativ, pot învăţa 
arta comunicării, cum să poarte un costum sau cum să vorbească mai bine 
româneşte. Acest proiect este condus de Lucian Ghimişi, actor cu rezultate 
certe în domeniul educaţiei (a fost profesor la Liceul de Artă, clasa de Actorie). 

 În cadrul acestui studio, a avut loc, la sfârşitul anului trecut, premiera 
spectacolului „Cocoşatul de la Notre-Dame”, adaptare după Victor Hugo. Pe 
lângă îndrumarea lui Lucian Ghimişi, în cadrul acestui program, copiii au 
beneficiat şi de prezenţa unui al actor de la Teatrul „Nottara”, Alexandru Mike 
Gheorghiu, care joacă, de altfel, alături de ei. A fost o adevărată bucurie să 
vedem adunaţi laolaltă copii ai diferitelor licee din Buzău, care, cu entuziasm, 
au realizat prima lor producţie în regim profesionist (cu decor şi costume 
adecvate). 

Socotind că e necesar să ne implicăm mai mult în viaţa socială a 
municipiului Buzău,  Teatrul "George Ciprian" a realizat diverse programe în  
colaborare cu alte instituţii. 

În cadrul Programului de popularizare şi implementare a teatrului în 
licee, au fost susţinute seminarii cu teme teatrale (regie, actorie, management 
cultural) de către personalităţi din domeniu, şi anume: 

Prof. conf. dr. Aura Corbeanu – director executiv în cadrul UNITER, 
Prof. univ. dr. Alexa Visarion – regizor de teatru şi film, 
D-na Carmen Mihalache – critic de teatru la revista „Ateneu”, Bacău, 
Prof. univ. Emil Hossu – actor la Teatrul „C.I. Nottara”, Bucureşti, 
Dl. Gabriel Adrian Răuţă– actor la Teatrul „C.I. Nottara”, Bucureşti, 
Dl. Voicu Rădescu –  director la Teatrul Luni de la Green Hours, 
Dl. Nicolau Valentin – dramaturg. 
De asemenea, a participat la organizarea unor manifestări culturale, 

precum concerte, expoziţii, lansări de carte, în colaborare cu: Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură, Culte şi Patrimoniul Cultural Naţional, Primăria 
Municipiului Buzău, Biblioteca Judeţeană Buzău, Centrul de Conservare şi 
Valorificare a Creaţiei Populare Buzău, Casa de Cultură a Municipiului Buzău, 
Asociaţia „Renaşterea Buzoiană”. Luna decembrie a însemnat o adevărată 
avalanşă de spectacole, fie găzduite, fie organizate de către teatrul nostru. Au 
fost spectacole de teatru, dar şi spectacole de colinde, concerte susţinute 
vedete. 

 
 

b) Şcoala populară de arte şi meserii 

Şcoala populară de arte şi meserii Buzău ca instituţie de cultură, cu profil 
de învăţământ artistic şi de instruire a meşteşugurilor tradiţionale iniţiază şi 
desfăşoară programe de învăţământ în domeniul educaţiei permanente, al 
culturii tradiţionale şi al creaţiei populare. 

Un loc prioritar în programele de învăţământ îl ocupă integrarea 
activităţii şcolii în obiectivele de dezvoltare socio-culturală, promovarea 
identităţii culturale naţionale, promovarea culturii ca factor de coeziune civică. 

În Şcoala populară de arte şi meserii funcţionează următoarele discipline: 
canto clasic, muzică uşoară, popular, pian, chitară, instrumente de percuţie, 
acordeon – orgă, pictură, balet – dans clasic, modern şi popular.  

Un obiectiv important în anul şcolar 2005 – 2006 a fost realizarea 
resurselor proprii, şcoala realizând din taxele de frecvenţă suma de 50.010 lei 
de la cei 180 elevi care frecventează şcoala. În anul şcolar 2005 – 2006, şcoala 
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s-a implicat în programul principalelor manifestări cultural-artistice prin 
organizarea unor spectacole şi expoziţii, prin participarea la concursuri şi 
festivalurile locale, judeţene şi interjudeţene. 

 
 

c) Direcţia judeţeană pentru protecţia plantelor 

În baza Legii nr. 37/2006 privind reorganizarea activităţii de protecţie a 
plantelor şi carantină fitosanitară, prin hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 
27/2006 s-a înfiinţat SC „AGROFIT PRO – SERVICII” SRL, persoană juridică 
română, cu asociat unic Consiliul Judeţean Buzău, având sediul social în 
municipiul Buzău, prin reorganizarea Direcţiei pentru protecţia plantelor Buzău 
– Serviciu public de interes judeţean care s-a desfiinţat. 

Societatea nou înfiinţată a început să funcţioneze efectiv pe principiul 
economic din septembrie 2006 şi are puncte de lucru în municipiile Buzău şi 
Rm. Sărat, oraşele Pogoanele şi Pătîrlagele şi comunele Beceni, Buda şi 
Pîrscov. 

Societatea comercială AGROFIT PRO – SERVICII furnizează şi prestează 
următoarele servicii ca obiect de activitate: 

- activităţi de servicii anexe agriculturii, grădinărit peisagistic (arhitectură 
peisagistică); 

- comerţ cu ridicata a produselor chimice; 
- comerţ cu amănuntul în magazine specializate a produselor; 
- comerţ cu ridicata al maşinilor, accesoriilor şi uneltelor agricole, inclusiv 

tractoarelor; 
- închirierea maşinilor şi echipamentelor agricole; 
- activităţi de întreţinere şi curăţare a clădirilor; 
- colectarea şi tratarea altor reziduuri;  
- activităţi ale personalului angajat în gospodării particulare.  
 
 

4. Colaborare autorităţi publice locale şi alte activităţi 
 

În calitate de vicepreşedinte al Consiliului judeţean Buzău am colaborat cu 
majoritatea autorităţilor administraţiei publice locale atât pe probleme de 
interes general, cât şi pentru rezolvarea problemelor specifice fiecărei 
administraţii în parte. 

În domeniul relaţiilor cu cetăţenii, în anul 2006 am acordat un număr de 
28 de audienţe şi am soluţionat 2 sesizări care mi-au fost repartizate.  

Pe segmentul de sprijin şi consiliere tehnică, am realizat astfel de 
acţiuni, pentru toate comunele şi oraşele judeţului, pe probleme de urbanism şi 
amenajarea teritoriului, autorizare şi disciplină în construcţii, întreţinere şi 
exploatare drumuri, întocmire documentaţii tehnico-economice pentru lucrări 
de infrastructură şi alimentări cu apă, realizare documentaţii pentru achiziţii 
publice de lucrări/servicii şi concesionări terenuri. 

În acest context, menţionez că am participat la un număr semnificativ de 
şedinţe ale consiliilor locale din diverse localităţi, prilej cu care am expus 
poziţia Consiliului judeţean în legătură cu problemele comunităţii respective şi 
am stabilit care este sfera de competenţă a administraţiilor publice locale şi a 
autorităţii publice judeţene. 
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Raportul reprezintă o sinteză a activităţii desfăşurate de mine în calitate 
de vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Buzău în cursul anului 2006, în 
concordanţă cu competenţele stabilite de legislaţia în vigoare şi de preşedintele 
Consiliului judeţean. 

 
 

V I C E P R E Ş E D I N T E 

Ioan Caton MATEEŞESCU 
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